
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Říjen 2021                            číslo 10

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

OPĚT ROZJÍŽDÍME SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
– Pro naše seniory chystáme v listopadu společné setkání v místní restauraci. Všichni včas 
obdrží pozvánky.
– V listopadu proběhne letošní druhé vítání občánků. 
– Snad opět rozsvítíme vánoční stromek společně. Pokud nenastanou v souvislosti 
s opatřeními ohledně covid-19 nějaké změny, uskuteční se slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromu v neděli dne 28.11.2021 s tradičním doprovodným programem.
– Vánoční koncert v kostele je plánován na stříbrnou neděli dne 12.12.2021.
– Jediné, co z tradičních akcí v tuto chvíli neplánujeme, je vánoční výstava.

POPLATKY – PROSÍME VŠECHNY, KTEŘÍ PLATBU JEŠTĚ NEUČINILI, ABY 
NEJPOZDĚJI DNE 10. 11. 2021 ZAPLATILI:
– poplatek za odpady,
– poplatek za psa,
– spotřebu vody,
a to převodem na účet obce 5503257329/0800 nebo na obecním úřadě v hotovosti či 
platební kartou.

PROSBA
Opět prosíme, pokud máte hezkou fotografii z našich vísek z jakéhokoliv ročního obdo-
bí, abyste ji zaslali na e-mail macek.danis@gmail.com. Fotografii bychom použili pouze 
pro účely obecního úřadu – např. gratulace oslavencům, PFka, webové stránky.

V tuto sobotu (23. 10. 2021) se 
moštuje naposledy.

Od 1.11. 2021 bude ve Studeňanech fungo-
vat  v autobusové zastávce takzvaně MALÁ 
KNIHOVNA. Pravidla knihovničky:
1) vypůjči si knihu,
2) vrať knihu,
3) můžeš donést knihu.
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Radka Koláčná

ZÁŘÍ VE ŠKOLCE 
První měsíc v novém školním roce jsme přivítali 5 nově příchozích dětí, 3 kluky a 2 hol-
čičky. Všichni do jednoho zvládli adaptaci na výbornou a hned se zapojili do kolektivu. 
Společně jsme prozkoumali prostory školky, ale i zahrady a zvládli jsme také kratší vy-
cházky po okolí. Díky krásným slunečným dnům jsme trávili hodně času venku. Bohužel 
ani nám se koncem měsíce nevyhnula nemocnost. Dětí ubylo, tak byl konec měsíce září 
spíše komornější. Nemocnost stále přetrvává. Doufáme, že se situace zlepší a budeme 
opět v plném počtu a síle. Přejeme krásné podzimní dny :-).

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
Září se přehouplo do října a my stále chodíme do školy, což je výborná zpráva. Sice na 
nás ze zpráv opět vystupují zvyšující se počty nakažených lidí covidem, nicméně nějaké 
plošné nařízení, co by se týkalo škol a jejich zavření bohudíky není na pořadu dne. 
V září jsme absolvovali vycházku do lesa. Původně náš cíl měl vést až na Kumburk, ale po-
byt v lese a stavění domečků nám zabralo více  času, než jsme očekávali. Rozhodli jsme 
se tedy, že v každém měsíci jeden den budeme věnovat procházkám do lesa a pozorovat 
měnící se přírodu v jednotlivých ročních obdobích. Také proběhla Drakiáda. Jeden den 
v září propršelo a nefoukal vítr a přesně na tento den připadla Drakiáda. Přestože nám 
počasí nepřálo, zúčastnilo se hodně dětí, což předčilo naše očekávání. Tradičně jsme Dra-
kiádu zakončili opékáním buřtů a posezením u klubovny Sokola. Počínaje říjnem se nám 
ve škole i školce velmi zúžily počty dětí, neboť se objevily respirační onemocnění jako 
je rýma a kašel a díky vládnímu opatření týkající se nemoci Covid 19, má každý, kdo vy-
kazuje známky respiračního onemocnění do školy vstup zakázán. Žáci třetího, čtvrtého 
a pátého ročníku absolvovali dopravní výchovu v Jičíně. Výuka byla rozdělena do třech 
částí, které se konaly v prostorách Střední podnikatelské školy, jejíž náplní byla  teorie 
dopravní výchovy a jízdy na kole podle dopravních značek. Všichni úspěšně zakončili 
testy a jízdy na výbornou a odměnou jim byl průkaz cyklisty. V nejbližší době nás čekají 
podzimní prázdniny, které letos připadnou na 27. 10. a 29. 10. 

OSLAVENCI V LISTOPADU

JIŘÍ STŘÍBRNÝ (70)
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD
(zdroj: jaktridit.cz)
5. díl – Kovy
V posledních letech se na ulicích objevují stále častěji i šedé nádoby na třídě-
ní kovových obalů. Tyto kontejnery jsou určeny především na sběr plechovek 
a drobnějšího kovového odpadu. Hlavním místem pro sběr většiny kovových 
odpadů stále zůstávají sběrné dvory a výkupny druhotných surovin, kde za ně 
dostanete i peníze. Někde je sběr kovů řešen i formou vyhlášených svozů tzv. 
„železná neděle“. V Radimi sice tyto kontejnery nemáme, ale zajišťujeme jednou 
ročně sběr želeného šrotu. Informace o datu sběru je vždy uvedena v obecním 
zpravodaji, na webových a facebookových stránkách obce a rovněž rozeslána 
formou SMS zpráv. Každopádně, co není, může být :-) V brzké době plánujeme 
umístění jednoho kontejneru na drobný kovový odpad a to v Radimi "Na zahu-
mení" u kontejneru na textil. 

Důležité upozornění: plechovky od piva či limonády můžete rovněž odklá-
dat do našich žlutých kontejnerů na plasty společně s nápojovými kartony.

ANO
Drobný kovový odpad – typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, 
alobal, kovové zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovo-
vé odpady. Další kovové odpady – trubky, roury, plechy, hrnce, vany, kola a další 
objemnější předměty - nechte raději na roční sběr šrotu. Samostatnou kapitolou 
jsou kovové elektrospotřebiče, které lze na sběrných dvorech odkládat pouze 
kompletní. V Radimi elektrospotřebiče odebírají Hasiči – odložit je lze po dohodě 
s Jaroslavem Sedláčkem ml. na tel.739 471 795.

NE
Plechovky od barev a jiných nebezpeč-
ných látek, tlakové nádoby se zbytky 
nebezpečných látek, ani domácí spo-
třebiče a jiná vysloužilá zařízení složená 
z více materiálů. Tyto druhy odpadů se 
třídí samostatně!! Nepatří do nich ani 
těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olo-
vo či rtuť. V Radimi je pravidelně zajiš-
ťován sběr nebezpečného odpadu (spo-
lečně s velkoobjemovým odpadem). 
Samostatnou kapitolu pak tvoří auto-
vraky, jež převezmou a doklad o ekolo-
gické likvidaci vystaví na vrakovištích.
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HISTORIE OBCE RADIM

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje– Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“ –obecní kronika

Valdický klášter zažil slavnostní událost 6. října 1668, kdy tehdy již pražský arcibis-
kup Matouš Ferdinand Sobek z Bilenberku posvětil oltář chrámu a nový klášterní 
hřbitov. Při té příležitosti udílel v Jičíně a okolí svátost biřmování. Představenými 
se od časů převora P. Františka Hugo Hartingera (1678–1688) stávali vesměs muži 
pocházející ze zemí Koruny české, převážně už vychovaní ve valdické kartouze. 
Za jeho nástupce P. Petra Burjanského (1688–1700) byla roku 1688 dokončena 
a vysvěcena kaple sv. Josefa pro valdické osadníky, usedlé kolem kláštera. Vzhle-
dem k přísné klausuře neměli totiž přístup do kartouzy ani do chrámu a veškeré 
jejich záležitosti museli vyřizovat bratři laici (fráteři) a kněz prokurátor v místnos-
tech před klášterem.  Z té doby se připomíná řada drobnějších církevních pa-
mátek na území Studeňan. Stará pamětní kniha radimská zmiňuje, že roku 1672 
postavil Pavel Sobotka svým nákladem kamenná boží muka: stála mezi Dvorci 
a Studeňany na cestě ke kartouzskému klášteru. Roku 1702 byla vystavěna nákla-
dem obce (72 zlatých) kaplička na cestě k Radimi, kterou posvětil valdický převor 
P. Bernard Fenschke (1700–1706). Konečně pak v roce 1704 pořídila obec za 20 
zlatých sochu Panny Marie stojící ve vsi před  hospodou. Když se později přelo-
mila na dva kusy, byla roku 1718 na tomtéž místě postavena kaple Panny Ma-
rie Sněžné. Pro historii Radimi představuje významnou osobnost převor P. Diviš 
Müller (1706–1711) pocházející ze slezského Neudorfu (Nová Ves). Ten namísto 
dosavadního dřevěného kostela sv. Jiří, mučedníka, nechal v letech 1708–1709 
postavit prostorný barokní kamenný kostel stejného zasvěcení. Po dokončení do 
vysvětil tehdejší jičínský děkan P. Kohout, a to v době duchovní správy peckov-
ského faráře Jana Trnky. Ta dalšího převora P. Víta Korejse (1712–1728) byl roku 
1718 do věže umístěn velký zvon o váze 12 centýřů (asi 740 kg) „ke cti a slávě Boží 
a svatého Jiří“, na jehož odlití z větší části přispěli dobrodinci. Tento kostel je už 
tři sta let dominantou naší obce. Převor Vít Kortejs, původem z Olomouce, roz-
množil roku 1718 klášterní majetky o statek Vojice a ostrovický svobodný dvůr 
v Podhorním Újezdu. Ze všech statků, které leží na jihozápadních svazích Chlu-
mu s byly postupně kupovány od roku 1661, vzniklo samostatně spravované 
panství „Sobčice a Vojice“, oddělené od radimského a peckovského zboží.

 
 

 

  STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    
rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-09 

prům. denní teplota v °C 10 -1 -1 3 6 12 20 21 18 16    10,4 
nejnižší ranní v °C -8 -14 -17 -8 -5 -1 5 12 8 5    -2,5 
nejvyšší denní v °C 32 8 12 21 20 29 34 30 30 26    23 

srážky sněhové v cm 4 55 16 5 5 - - - - -    81 
srážky dešťové v mm 679 17 16 24 12 94 76 97 118 11    465 

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
  Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 
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SOUSTŘEDĚNÍ SDH RADIM
Rok se s rokem sešel a nám se opět podařilo uspořádat soustředění pro naše 
mladé radimské hasiče. Sešli jsme se v pátek 1.10. v podvečer na radimském hři-
šti. Tento večer byl ve znamení práce v družstvech. Děti si vymýšlely název, vítěz-
ný pokřik a malovaly loga svého družstva na týmová trička. Letos nám vznikla 
družstva SDH Parta Radim a tým Hašišáci. Páteční večer jsme zakončili opékáním 
buřtů na ohni. Sobotu a neděli jsme začínali vždy rozcvičkou - výběh k rybníku 
či na Tužín. Během dne jsme se věnovali procvičování disciplín fyzických, což je 
například běh, překonání překážky pomocí lana a střelba ze vzduchovky, ale také 
disciplín teoretických, kam patří základy topografie (zorientování mapy na sever, 
změření azimutu či topografické značky), dále je potřeba vědět, co se čím smí 
a nesmí hasit. Nezbytnou součástí je i zdravověda – ošetření poraněného kolene 
či ruky a správné uvázání hasičských uzlů.  Toto trénování jsme prokládali soutěž-
ními hrami o odznaky. V neděli odpoledne se družstva získané odznaky snažila 
rozluštit. Nakonec se o trochu více dařilo družstvu Hašišáků, které tedy vyhrálo 
„Hru o odznak“. Během soustředění se nám podařilo uspořádat i „náš“ zkušební 
branný závod, jehož trasa vedla přes Podhájí a Tužín zpátky na radimské hřiště. 
Snažíme se vždy přesně nasimulovat závod, tak jak má být – 6 stanovišť a délka 
cca 2,5km. Závěrem bych řekla, a snad se mnou budou souhlasit i děti, že se 
soustředění opět vydařilo, že jsme snad vychytali chyby, které se tak v reálném 
závodě neobjeví. Ke krásnému soustředění přispělo i nádherné babí léto, které 
tento víkend panovalo. O výsledcích z branného závodu Vás budeme informovat 
v dalším čísle.  (Foto naleznete na obecních stránkách v sekci SDH Radim – foto-
galerie.)

Petra Stříbrná

PRANOSTIKY NA ŘÍJEN
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.
Mlhy v říjnu – sněhy v zimě.
Po teplém září, zle se říjen tváří.
Říjen bývá studený, ale nikdy hladový.
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc.
Říjen hodně větrů, dešťů mívá, někdy přece vesele se dívá.

                           Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZ-
KÁCH MIRKA ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VÁCLAV 
NIDRLE (TEXTEM) A ALENA NIDRLOVÁ 
(OBRÁZKY) – DÍL XXII.
Prohlédli jsme si Mount Cook, sedáme 
do auta a pokračujeme do sousedního 
údolí k ledovci Tasman a jezeru stejné-
ho jména, u odtoku pozorujeme mno-
ho odloupnutých ker ze zmíněného le-
dovce. Jsou zbarveny do zelena a moc 
jim to sluší! A pak zase dále. Přejíždíme 
k dalšímu jezeru Tekapo, kde se „chytá-
me“ v rozsáhlém kempu a v podvečer
stavíme ještě za sluníčka stany. Předtím ale zastavujeme na nádherné vyhlídce, kde se 
v klidných vodách jezera odráží pás zasněžených hor, včetně Mount Cooku a zase musím 
říci – veliká krása! Jedna vsuvka: Projížděli jsme také kolem jedné historické zlatokopecké 
vesnice (zlatá horečka se totiž v sedmdesátých letech devatenáctého století nevyhnula 
ani Novému Zélandu), která je něco jako skanzen včet-ně hospody a také nevěstince.
S Honzou nás to docela zajímalo, ale přísná hospodářka výpravy nám to rezolutně za-
trhla, že jedině za své …Takže nic! Středa 13.11. 2019. Vstáváme do polojasna. U snídaně 
řešíme poněkud vzrušeněji, které kempy preferovat, zda ty přírodnější či ty vybavenější. 
Nakonec jsme se dohodli, že to budeme řešit podle nabídky, která se nám postaví do 
cesty. Ono je to stejně s podivem, že za čtyři týdny mezi námi nenastala žádná výraznější 
„ponorka“, když jsme celé dny ve stej-ném autě, stejném kempu či na totožném výletě 
… Snad nám to ještě vydrží i ten poslední týden. Po ránu jedeme prudkým stoupáním 
(Toyota jen vrněla) na Mount John (1031 metrů), kde je observatoř místní university 
a krásný (ale samo-zřejmě větrný) kruhový výhled.
Vidíme Tekapo (tedy jezero a u něj městečko stej-
ného jména). Při cestě dolů se ještě stavujeme 
v malebném kostelíčku „U dobrého pastýře“, kde má 
právě svatbu mlaďounký čínský (nebo snad japon-
ský ?) pár. A vedle je socha pastýřského psa. A dále 
na východní pobřeží. Přes rychle se měnící krajinu 
(něco na způsob Českomoravské vysočiny) míříme 
směrem k universitnímu městu Christchurch
přes několik krásných vyhlídek, kde v dálce vidíme zasněžené jižní Alpy. A, Mirku, tohle 
město zažilo v roce 2011 zemětřesení, při kterém zahynulo téměř 200 lidí a poškozena 
byla velká část města, včetně zřícené katedrály. Ale blíže až v listopadovém pokračování.

Říha a Nidrle
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ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Říjen 2001

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události 
zaznamenal pan Václav Nidrle před dvaceti lety.

Počasí se přeci jenom umoudřilo, v první dekádě pršelo jen 1 den (13 mm). Teploty se 
pohybovaly od 18 do 26 °C, ráno kolem 10 °C. Padají ořechy, ale jsou nevyzrálé a vodnaté. 
Na pole vyjely sekačky, plísně jsou na všem. Na OÚ byla schůze ODS, přítomen byl posla-
nec Kučera z Lužan. Naplno se seje, sklízí se kukuřice, dny jsou slunečné. Ve druhé dekádě 
teploty klesly na 15 °C, ale nepršelo, na polích se dohánějí opožděné práce, seje se a sklízí 
kukuřice. Manželům Martině a Radkovi Říhovým se 12.10. narodila dcera Terezka. Už třetí 
sobotu se moštovalo jen dopoledne, je málo jablek. Na polích se pracuje dlouho do noci, 
v nové tělocvičně se provádějí vnitřní úpravy. Je stále stejné počasí, už jsou ranní mlhy. 
V třetí dekádě je opět příznivé počasí pro práce na polích. Napršelo 13 mm při teplotách 
od 8 do 17 °C. Hřbitov posekal a uklidil pan Vinčálek z Jičína, po 7 týdnech se znovu ote-
vřela prodejna. Žloutnou břízky a javory, na silnicích je velká frekvence, lidé navštěvují 
hřbitovy. 28.10. jsou hroby úplně vyzdobeny, převládají různobarevné listopadky. Letoš-
ní začátek podzimu neukázal krásu barevnosti, listí bylo napadeno plísněmi a houbami. 
Všude je plno nevysekané trávy, nebylo žádné babí léto. Bylo ale hodně hub, kdo šel do 
lesa, ten našel. 

Z Wikipedie – události ve světě a v ČR
07. října – začala válka v Afghánistánu
09. října – zemřela zpěvačka Judita Čeřovská (21. 04. 1929)
14. října – se narodila herečka Anna – Marie Valentová
15. října – zemřel slovenský herec Ján Klimo (08. 06. 1921)
23. října – zemřel britský ilustrátor Josh Kirby (27. 11. 1928)
25. října – se narodila Elisabeth Belgická, následnice belgického trůnu
25. října – Microsoft vydal operační systém Windows XP

VODOVOD NA KRCHOV

Firma OBIS Nová Paka dokončila přípojky k domům a po úpravách terénu k 14. 9. ukon-
čila II. etapu budování vodovodu – (další fota na „mriha.rajce.idnes.cz“)
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VÝSLEDEK  VOLEB  DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY konané ve dnech 8. a 9. 
října 2021 v obci Radim

celkový počet voličů                   355
účastnilo se voleb                        241
počet platných hlasů                  238 

ANO 2011                                                             69
SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09                     57
Přísaha – občanské hnutí Roberta Šlachty          26
PIRÁTI A STAROSTOVÉ                                      25
Svoboda a přímá demokracie                               19
Česká strana sociálně demokratická                    12
Trikolora Svobodní Soukromníci                           12
VOLNÝ blok                                                            7
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SMSKY OD OBECNÍHO ÚŘADU
Chcete být informováni o důležitých věcech v obci? Přihlaste se k zasílání SMS zpráv. Je 
to jednoduché – své telefonní číslo pošlete na e-mail urad@obec-radim.cz nebo číslo 
nahlašte na obecním úřadě.  Máme sice již poměrně velký počet odběratelů SMS zpráv, 
ale stále to nejsou zdaleka všichni naši obyvatelé či chalupáři. Prostřednictvím SMS zpráv 
informujeme o omezeních v otevírací době místní prodejny COOP, České pošty, ordinaci 
lékaře a dále o všech důležitých a naléhavých zprávách pro občany – problémech s vo-
dovodem, společenských či jiných akcích apod.


